
令和 7 年 7 ⽉ 28 ⽇ 
 

(⼀社)兵庫県理学療法⼠会神⼾東⽀部 
研修部 川⼝ 豪 

 
令和 7 年度神⼾東⽀部研修会のご案内 

 
拝啓 

会員の皆様におかれましては、時下益々のご清栄のことと存じます。この度、令和 7 年度神⼾
東⽀部研修会を下記のように開催致します。 

さて、皆様は PICS(Post-intensive care syndrome 集中治療後症候群)という⾔葉をご存知でし
ょうか。ICU 退室後に⽣じる⾝体的な障害や機能低下の総称であり、特に筋⼒の低下は在宅復
帰や社会参加に⼤きな影響を与える要因とされています。これを「PICS」と呼び、回復期で働
かれている先⽣⽅にはあまり馴染みのない⾔葉かもしれません。 

近年では、ICU 在室中からの早期リハビリテーション介⼊が、PICS の予防や⾝体機能の回復
に寄与することが⽰されており、また⻑期的なフォローアップや多職種による包括的なケア、家
族への⽀援が PICS の予防と回復に不可⽋であるとされております。 

以上の背景を踏まえて、今年度の研修会では PICS の知識を⾝につけることで治療アプローチ
の幅を広げ、明⽇からの臨床に活かしていただきたいと思い、企画させていただきました。質疑
応答の時間も設けておりますので、是⾮、多くの会員の皆様のご参加をお待ちしております。 

 
敬具 

 
記 

1) テーマ:回復期の皆さん、最近重症な患者さんが増えていませんか？それって PICS かも?! 
2) ⽇時：令和 7 年 9 ⽉ 13 ⽇(⼟) 13:00~17:00(⼊室開始 12:30~) 
3) ⽅法：web開催 
4) 定員：上限 500 名 
5) 講師：＜概要＞森本陽介先⽣ (神⼾学院⼤学 総合リハビリテーション学部 准教授) 
     ＜急性期＞伊藤翼先⽣ (神⼾市⽴医療センター中央市⺠病院) 
     ＜回復期＞⼤坪拓朗先⽣ (⻄記念ポートアイランドリハビリテーション病院) 
6) 参加費：県内会員無料、県外会員 1000 円、⾮会員 10000 円 
7) 取得単位： 
①登録理学療法⼠保有者は登録理学療法⼠の更新 4 ポイント(カリキュラムコード「128 廃⽤ 

症候群」) 
②認定・専⾨理学療法⼠保有者は登録理学療法⼠の更新 4 ポイント(カリキュラムコード「128 



廃⽤症候群」) もしくは認定・専⾨理学療法⼠の更新 4 点 
8) 注意事項： 
①本研修会の申込者は、本規約および注意事項の内容をすべて確認し、遵守することに同意した 

ものとする。 
②研修会開始より 30 分以上の遅刻ではポイント/単位の取得は認められません。 
③事前登録の際に履修区分を選択していないとポイント登録ができません。ポイント申請される 
場合は、必ず「登録理学療法⼠更新」または「認定・専⾨理学療法⼠更新」の該当する⽅を選 
択してください。選択されていない場合はポイント登録できません。登録理学療法⼠及び認 
定・専⾨理学療法⼠を取得されていない⽅はポイント付与の対象となりませんので、「⾮該当」 
を選択してください。 
9) 申し込み⽅法： 
①JPTA会員の⽅：JPTAマイページによる事前参加登録となります。 
 
セミナー番号  146538 

 
※ 事前に JPTA アプリのダウンロードをお願いします。研修会終了後、画⾯上に QR コードを
提⽰します。QRコードを読み取ることで対象者は履修ポイント取得可能となります。パソコ
ンやタブレットなどのデバイスで視聴を推奨いたします。 

※ 研修会終了時に提⽰される上記QRコードの読み取りが不可能な⽅は別途Google form を研 
修会にて提⽰します。（円滑に申請を⾏うためにも⼊⼒ミスのないようにお願い致します。） 

 
 
②⾮会員の⽅：以下のQRコードもしくは URLから申し込みをお願いします。 
https://forms.gle/8NkaUjRkMGiRGsQP6 
 
 
 
 
 
 
 
 
申し込み後に、取得したメールアドレスへこちらから参加費振込先をお伝えし期⽇までに振
込が完了したことが確認でき次第、参加⽤ZOOM情報をご連絡致します。 

 
10)申し込み締め切り:：令和 7 年 9⽉ 11⽇ 

https://forms.gle/8NkaUjRkMGiRGsQP6


11)問い合わせ：兵庫県理学療法⼠会 神⼾東⽀部研修部;kobe.east.pt@gmail.com まで 

 
以上 

 


